
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 23 
DEL 06.04.2017 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: D.P.G.R. 11.12.2006 n. 15/R – PARERE DI COMPETENZA DEFINIZIONE 
AREE DI SALVAGUARDIA CAPTAZIONE DI ACQUA DESTINATA AL CONSUMO 
UMANO – Pozzo Via CARRERA – Pozzo MONTICELLO. 
 
 
L’anno     duemiladiciassette    addì   06   del  mese di aprile alle ore 11,00 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 
Oggetto: D.P.G.R. 11.12.2006 n. 15/R – PARERE DI COMPETENZA DEFINIZIONE AREE DI  

   SALVAGUARDIA CAPTAZIONE DI ACQUA DESTINATA AL CONSUMO     
   UMANO – Pozzo Via CARRERA – Pozzo MONTICELLO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- Il Regolamento Regionale n. 15/R recante “Disciplina delle aree di salvaguardia delle acqua 
destinate al consumo umano (Legge Regionale 29 Dicembre 2000,  n. 61)” prevede che in 
caso di domande di definizione delle aree di salvaguardia delle opere di captazione esistenti 
sia richiesto, tra gli altri, anche il parere dei Comuni nel cui territorio ricadono dette aree; 

- Acqua Novara VCO.S.p.A., gestore del servizio idrico nei 133 comuni delle Provincie di 
Novara e del V.C.O., sta dando attuazione alle attività necessarie alla definizione e 
approvazione delle aree di salvaguardia di n. 2 pozzi di captazione idropotabile, di cui n. 1 
localizzato in Granozzo capoluogo (Via Carrera – NOP00502) e n. 1 in Monticello 
(NOP00503); 

 
Vista la richiesta di parere di competenza su aree di salvaguardia captazione di acqua destinata al 
consumo umano di Acqua Novara.VCO S.p.A. Prot. n. OUT/2352 PEC del 24.03.2017, ricevuta in 
data 24.03.2017 Prot. n. 1587, comprensiva di documentazione a firma dello Studio “idrogeo” Dott. 
Geol. Marco CARMINE e dello Studio “EG – ENGINEERING GEOLOGY”; 
 
Considerato che: 

- l’inviluppo delle aree di salvaguardia allargate del pozzo Via Carrera – NOP00502, come 
proposta in conseguenza degli esiti dello studio idrogeologico, interessa parte del territorio 
comunale di Granozzo Capoluogo, nello specifico il Foglio 04 N.C.T.; 

- l’inviluppo delle aree di salvaguardia allargate del pozzo Monticello – NOP00503, come 
proposta in conseguenza degli esiti dello studio idrogeologico, interessa parte del territorio 
comunale di Monticello, nello specifico il Foglio 10 N.C.T.; 

- a seguito dell’approvazione delle aree di salvaguardia, entro il loro perimetro saranno in 
vigore le limitazioni di utilizzo del suolo di cui all’art. 6 del R.R. n. 15/R, con quanto di 
conseguente in merito alla vigilanza del territorio ed alla disciplina urbanistico - edilizia, 
agricolo ed ambiente; 

- in conseguenza dell’approvazione delle aree di salvaguardia da parte della Regione 
Piemonte, andranno adeguati gli elaborati del P.R.G. vigente di Granozzo con Monticello, 
nei termini riportati dall’art. 17 della L.R. n. 56/77 

 
Ritenuto di poter esprimere il proprio parere di competenza, fatte salve eventuali ulteriori 
prescrizioni contenute negli atti di assenso prettamente tecnici previsti dalla norma (A.R.P.A. 
Piemonte, A.S.L. 13 – S.I.A.N.; 
 
Osservata la competenza della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole espresso in relazione alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 
1°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. Di esprimere, per quanto di competenza, il proprio parere favorevole in relazione allo studio 
idrogeologico per la definizione delle aree di salvaguardia delle opere di captazione esistenti, 
redatto ai sensi del Regolamento Regionale n. 15/R approvato con D.P.G.R. 11.12.2006  n. 15/R a 



firma dello Studio “idrogeo” Dott. Geol. Marco CARMINE e dello Studio “EG – ENGINEERING 
GEOLOGY”, su incarico del gestore servizio idrico Acqua Novara.VCO S.p.A. . 
 
2. Di richiedere, ad Acqua Novara.VCO S.p.A., al fine di consentire a questo Comune le 
necessarie funzioni di vigilanza ambientale e di gestione dell’attività urbanistico – edilizia ed 
aagricola nell’area compresa nell’area di salvaguardia allargata, la trasmissione dei pareri A.R.P.A. 
e A.S.L. – S.I.A.N., oltre che, in caso di redazione, del Piano di Utilizzazione dei Fertilizzanti e 
Fitofarmaci (P.U.F.F.) richiesto dall’art. 6, comma 1°, punto c, del R.R. n. 15/R. 
 
3. Di dare ampio mandato al responsabile del Servizio Tecnico per quanto di conseguente alla 
presente approvazione, con particolare riferimento alla trasmissione della presente deliberazione ad 
Acqua Novara.VCO S.p.A. per il prosieguo dell’iter approvativo delle aree di salvaguardia. 
 
4. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 23 del 06.04.2017 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/04/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/04/2017 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


